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Úvod

Dědické právo jako pododvětví práva občanského spočívá na mnoha základních

zásadách, z nichž některé, stejně jako je tomu v ostatních právních odvětvích, jsou

ve vzájemné kolizi. St et dvou zásad dědického práva, a to zásady po izovací volnosti

a principu familiarizace, se projevuje v právní úpravě ochrany nepominutelných dědiců.

Zásada po izovací volnosti v dědickém právu je projevem jedné z nejdůležitějších

zásad občanského práva, kterou je autonomie vůle. Testovací svoboda zůstavitele vyjad uje

zůstavitelovu možnost svobodně rozhodnout o tom, jak bude s jeho majetkovými hodnotami

naloženo v p ípadě jeho úmrtí. Tato svoboda však není v dědickém právu neomezená, jelikož

ji koriguje zásada familiarizace. Tato zásada vyjad uje zohlednění biologických zákonitostí

v právní úpravě majetkových práv. Právě v p ípadě právní úpravy ochrany nepominutelných

dědiců se zásada familiarizace uplatňuje na úkor testovací svobody zůstavitele1. Ochrana

nepominutelných dědiců spočívá v tom, že zůstavitel je povinen ve svém p ípadném po ízení

pro p ípad smrti zohlednit určitý okruh osob, které jsou s ním v blízkém p íbuzenském

vztahu. A i v p ípadě, že by tak neučil, mají tyto osoby zákonem zajištěnu ochranu spočívající

v jejich právu na povinný díl. Tato ochrana nepominutelných dědiců však není absolutní,

protože zákon p ipouští možnost zůstavitele nepominutelné dědice výjimečně

p i splnění zákonem stanovených podmínek této ochrany zbavit.

V p ípadě, kdy zákon umožňuje zůstaviteli zbavit své nepominutelné dědice ochrany,

jež je jim dědickým právem v souladu se zásadou familiarizace poskytována, hovo íme

o jejich vydědění. Institut vydědění neboli exheredace, který je možné ve výjimečných

p ípadech uplatnit, je tradičním korektivem p ebíjejícím i ochranu nepominutelných dědiců.

Poměrně p ísné podmínky pro možnost jeho uplatnění (a to i s ohledem na procesní stránku

věci, v níž se uplatňuje princip ú ední ingerence) by měly vést k jistotě, že práva všech osob

budou ochráněna a vydědění se uplatní pouze tam, kde ho bude objektivně t eba. V institutu

vydědění se totiž nepromítá pouze subjektivní p ání zůstavitele, ale i zájem společnosti

odměňovat či trestat na správném místě2.

1 MIKEŠ, Ji í; MUZIKÁ , Ladislav. Dědické právo: praktická příručka: kompletní pohled na dědění z hlediska
hmotněprávního i procesního. 3. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2007, s. 82.
2 SMOLÍK, Petr. 7.10.2 Principy dědického práva dle nauky právní, jejich interakce a p esahy. In DVO ÁK,
Jan; MALÝ, Karel; ADAMOVÁ, Karolina a kol. 200 let Všeobecného občanského zákoníku. 1. vydání. Praha:
Wolters Kluwer Česká republika, 2011, s. 50ř-510.
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Tématem své diplomové práce jsem zvolila právě tento výjimečný institut vydědění.

Věnuji se jeho platné právní úpravě s p ihlédnutím k jejímu historickému kontextu,

a to z důvodu, že naše současná právní úprava vydědění je v mnohém p edchozími právními

úpravami inspirována. Domnívám se, že tato diplomová práce p ináší netradiční pohled

na danou problematiku vydědění a jeho zákonných důvodů, když p i výkladu nebyla zvolena

obvyklá systematika dle jednotlivých historických etap, nýbrž je podrobněji analyzován vývoj

jednotlivých exheredačních důvodů roz azených dle systematiky platné právní úpravy.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený výklad o institutu vydědění s důrazem

zejména na právní úpravu a obsah jednotlivých exheredačních důvodů, jelikož právě

na konkrétně zvolené právní úpravě zákonných důvodů vydědění závisí to, zda se v daném

právním ádu uplatňuje vyvážené nastavení poměru mezi ochranou nepominutelných dědiců

a možností jim ji v určitých situacích odebrat. Jak je shora zmíněno, vydědění je klasickým

institutem, s nímž se pravidelně setkáváme již v historických úpravách dědického práva.

Zákonné důvody, pro něž je možné nepominutelného dědice vydědit, však zákonodárce

v jednotlivých obdobích pozměňuje. Proto o nich v této práci hodlám pojednat v komplexním

výkladu, který zahrnuje vývoj jednotlivých exheredačních důvodů od doby moderní

kodifikace občanského práva až po současnost. Důraz je kladen i na práci s p íslušnou

judikaturou, která obsah daných exheredačních důvodů v mnohém určuje i doplňuje.

Vzhledem k tomu, že inspiračním zdrojem současné právní úpravy dědického práva

byly z velké části právní úpravy historické, pokusím se zhodnotit použitelnost historické

judikatury na právní úpravu současnou. Dalším cílem je vyvodit ze zjištění učiněných

p i psaní této diplomové práce, zda v současnosti zvolená právní úprava vydědění

je komplexní a nejlepší možná či zda s ohledem na právní úpravy p edchozí by bylo vhodné

zamyslet se nad určitými změnami.

Diplomová práce je rozčleněna do čty základních kapitol, které se dále

pro p ehlednost dělí na podkapitoly.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které s institutem vydědění úzce

souvisí. Kapitola nazvaná „Vymezení základních pojmů“ tedy pojednává o právní úpravě

nepominutelného dědice a jeho právu na povinný díl. Dále obecně seznamuje čtená e

s institutem vydědění, s institutem dědické nezpůsobilosti a věnuje se jejich odlišnostem

i tomu, z jakého důvodu jsou tyto dva instituty vzájemně provázány.
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Druhá kapitola „Zákonné důvody exheredace“, jež je v této diplomové práci stěžejní,

se podrobně zabývá zákonnými důvody vydědění, které obsahuje platná právní úprava.

Jednotlivé podkapitoly odpovídají vyděďovacím důvodům podle současné právní úpravy,

kterými jsou neposkytnutí pot ebné pomoci v nouzi, neprojevování opravdového zájmu,

odsouzení pro trestný čin, vedení trvale nez ízeného života, dědická nezpůsobilost a zadlužení

či marnotratnost. V podkapitolách o jednotlivých exheredačních důvodech je nejprve

pojednáno o historickém vývoji daného důvodu vydědění a následně vyložen vlastní rozbor

pojmových znaků vyděďovacího důvodu, který zohledňuje p íslušnou judikaturu i historické

souvislosti platné právní úpravy. Na závěr této kapitoly jsou stručně zmíněny i důvody

vydědění ryze historické, které se v současnosti v právní úpravě vydědění již nevyskytují.

T etí kapitola nazvaná „Náležitosti vydědění“ se zabývá zákonnými požadavky

na prohlášení o vydědění a dalšími souvisejícími otázkami. V jednotlivých podkapitolách jsou

rozebrány formální náležitosti prohlášení o vydědění, otázka toho, kdo má způsobilost učinit

prohlášení o vydědění a zda je ho možné učinit v zastoupení. Dále se kapitola věnuje

obsahovým náležitostem prohlášení o vydědění a s tím souvisejícím modalitám vydědění.

Poslední část kapitoly pojednává o nové možnosti vydědit nepominutelného dědice

tzv. podmíněně.

Čtvrtá a poslední kapitola nazvaná „Důsledky exheredace“ se věnuje tomu, jaké

následky má pro nepominutelného dědice, pokud je po právu vyděděn. Stručně se zabývá

procesní stránkou věci, tedy spory o platnost vydědění. Zohledňuje i následky vydědění

neplatného. Závěrem je pojednáno o dopadu vydědění na potomky nepominutelného dědice,

kdy jsou rozebrány dvě možné situace. V tomto ohledu je provedeno srovnání s právní

úpravou p edchozí a zmíněna její kritika Ústavním soudem.

Výklad v této práci vychází zejména z právních p edpisů, jejich důvodových zpráv,

komentá ové literatury, učebnic i jiných odborných textů. Zamě ila jsem se nejen na současné

tituly, ale i na ty historické, které se snažím v určitých p ípadech užít i pro účely výkladu

současné právní úpravy. Důraz byl kladen i na zohlednění p íslušné současné i historické

judikatury.

Vzhledem k tomu, že jsem chtěla výklad v diplomové práci podpo it i údaji z praxe,

položila jsem několik dotazů vzorku notá ů z celé republiky. Aby čtená této diplomové práce

měl p edstavu o praktickém uplatnění institutu vydědění a s tím souvisejícím uplatnění

[…]


nepominutelného dědice?

Na položenou otázku odpovědělo všech 36 respondentů (100%) negativně. Žádný

z nich se tedy s tímto exheredačním důvodem doposud nesetkal.

V praxi se z ejmě daný exheredační důvod dosud nepočal uplatňovat s ohledem

na svou specifičnost spočívající v tom, že nepominutelný dědic je dědickým právem

sankcionován i v p ípadě, že zůstavitel svou vůli vydědit ho neprojeví.
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Příloha č. 4

Otázka: Setkal jste se již ve své praxi s vyděděním nepominutelného dědice

pro zadlužení či marnotratnost?

Z celkového počtu 36 odpovědí na položenou otázku odpovědělo 20 respondentů

(56%) pozitivně a 16 respondentů (44%) negativně. Dá se tedy usuzovat, že tento exheredační

důvod je zůstaviteli v praxi vítán a využíván, když více jak polovina oslovených notá ů

se s jeho uplatněním již setkala.
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Abstrakt

Exheredace - platná úprava a historický kontext

Tato diplomová práce pojednává o právní úpravě vydědění s p ihlédnutím

k historickému kontextu. Práce se zamě uje zejména na rozbor jednotlivých důvodů vydědění.
Vydědění je institut vyvažující zákonnou ochranu nepominutelných dědiců, která

spočívá v jejich právu na povinný díl. Zůstavitel, který se rozhodl nepominutelnému dědici
tuto jeho dědickým právem garantovanou ochranu odejmout, tedy vyloučit ho z jeho práva
na povinný díl či ho v jeho právu zkrátit, tak může učinit pouze ze zákonem stanovených
důvodů. Platná právní úprava upravuje šest exheredačních důvodů, kterými jsou neposkytnutí
pot ebné pomoci v nouzi, neprojevování opravdového zájmu, odsouzení pro trestný čin,
vedení trvale nez ízeného života, dědická nezpůsobilost a zadlužení či marnotratnost.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený výklad o institutu vydědění, kdy důraz
je kladen zejména na právní úpravu jednotlivých vyděďovacích důvodů. Na základě tohoto
výkladu je provedeno zhodnocení současné právní úpravy a navrhnutí p ípadných změn
de lege ferenda.

Diplomová práce se člení do čty kapitol, které jsou následně rozděleny na dílčí
podkapitoly.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které s institutem vydědění úzce
souvisí. Kapitola pojednává o právní úpravě nepominutelného dědice a jeho právu na povinný
díl, obecně se věnuje institutu vydědění a institutu dědické nezpůsobilosti a rozebírá jejich
odlišnosti i vzájemnou provázanost.

Druhá kapitola, jež je v této diplomové práci stěžejní, se podrobně zabývá zákonnými
důvody vydědění, tak jak je upravuje platná právní úprava, a věnuje se i jejich historickému
vývoji. V jejím závěru jsou zmíněny vyděďovací důvody ryze historické.

T etí kapitola se věnuje zákonným náležitostem prohlášení o vydědění a dalším
souvisejícím otázkám. Zohledňuje i nové možnosti, které p inesla současná právní úprava.
Kapitola tedy rozebírá formální i obsahové náležitosti prohlášení o vydědění, otázku
způsobilosti učinit prohlášení o vydědění i možnost tzv. vydědění podmíněného.

Čtvrtá a poslední kapitola pojednává o důsledcích vydědění. Zabývá se následky
platného i neplatného vydědění, p ípadnými spory o platnost vydědění i tím, jaké dopady má
vydědění na potomky nepominutelného dědice.

Klíčová slova: Nepominutelný dědic - Vydědění - Exheredační důvody
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Abstract

Disinheritance - current legal regulation and historical context

This diploma thesis deals with the legal regulation of disinheritance, with regard

to historical context. The thesis focuses primarily on the analysis of the grounds
for disinheritance.

Disinheritance is an institute that serves as a counterbalance to the legal protection
of forced heirs, subsisting in their right to a forced share. If a deceased decides to deprive
a forced heir of the protection guaranteed by the heir’s right to inherit, i.e., to exclude
the forced heir from his or her right to a forced share or restrict the forced heir in his or her
right, the deceased may do so exclusively on the grounds defined by law. The current law
provides for six disinheritance grounds: failure to provide necessary assistance in need, failure
to show real interest, conviction for a crime, permanent unrestrained life, incapacity to inherit,
and indebtedness or prodigality.

The purpose of this diploma thesis is to provide a comprehensive explanation
of the institute of disinheritance while emphasising in particular the legal provisions
concerning each of the grounds for disinheritance, and through such explanation, to assess
the current law and propose amendments, if any, de lege ferenda.

The diploma thesis is divided in four chapters, with each chapter being split in sub-
chapters.

Chapter I defines the key terms closely related to the institute of disinheritance.
Chapter I deals with the legal provisions on a forced heir and his or her right to a forced share,
and in general terms with the institute of disinheritance and institute of incapacity to inherit,
and analyses the differences and relations between them.

Chapter II, as the most significant chapter of this diploma thesis, discusses in detail
the statutory grounds for disinheritance as provided for in the current law, and describes
the historical development of such grounds. In conclusion, it mentions grounds
for disinheritance which are purely historical.

Chapter III is concerned with the essential elements of a declaration of disinheritance
as required by law and other related matters. As well, it takes into consideration the new
options arising from the current law. Chapter III analyses the formal elements
and the required contents of the declaration of disinheritance, the issue of the capacity
to make a declaration of disinheritance, and the option of conditional disinheritance.

The final chapter focuses on the consequences of disinheritance. It discusses
the effects of both valid and invalid disinheritance and potential disputes concerning
the validity of disinheritance, and also the impacts that disinheritance may have
on the descendants of a forced heir.

Keywords: Forced heir - Disinheritance - Grounds for disinheritance
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