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1. Aktuálnost (novost) tématu: Volba tématu je velmi záslužná, dědické právo je ve

srovnání s předchozí úpravou koncipováno zcela jinak. V široké veřejnosti nová úprava

stále vyvolává rozporuplné reakce. Výzkum dílčí otázky přináší některé nové poznatky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody: Důkladná analýza je podmíněna výbornými teoretickými znalostmi i znalostmi

právní praxe. Použité metody zpracování odpovídají náročnosti tématu.

3. Formální a systematické členění práce. Práce má logickou strukturu a přehledné vnitřní

členění.

4. Vyjádření k práci: Práce mapuje teoretické i praktické otázky vydědění nepominutelného

dědice. Správně je rozlišen vztah mezi dědicku nezpůsobilostí a vyděděním. Autorka

důkladně i s přihlédnutím k všeobecnému občanskému zákoníku z roku 1811, jakož i se

zřetelem k návrhu 1937 zkoumá jednotlivé důvody vydědění a jejich dopad i na potomky

vyděděného. Účinná úprava umožňuje vydědění i bez uvedení důvodu (to na rozdíl od

některých zahraničních úprav, které naopak důvod vydědění přísně vyžadují). Platná

právní úprava chápe vydědění do jisté míry jako trest za chování vyděděného. Odlišnou

povahu pak lze přiznat vydědění z důvodů takového zadlužení nepominutelného dědice, že

se pro jeho potomky nezachová povinný díl. Autorka dokázala naplnit kritéria požadovaná

pro práce diplomové.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka prokázala hlubokou znalost problematiky,

kritický přístup a způsobilost formulovat vlastní

závěry.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je původní, samostatná.

Logická stavba práce Výborná

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka má dokonalý přehled o komentářové i

časopisecké literatuře. S literaturou pracuje lege

artis. Cizojazyčné zdroje nejsou uvedeny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka provedla mimořádně hlubokou analýzu

historické právní úpravy, judikatury, jakož i

současného stavu nauky.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Výborná. Oceňuji její „sociologický“ výzkum u

notářů, který dokládá, že problematika vydědění je

živá, i když některé zákonné důvody se v praxi

neobjevují (např. vydědění nezpůsobilého dědice).

Jazyková a stylistická úroveň Výborná. Jazyk je elegantní, autorka používá

spisovnou češtinu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Může zůstavitel ve prospěch

vyděděného potomka zřídit odkaz? V samostatné listině zůstavitel svému vyděděnému

potomku odpustí, aniž výslovně zruší listinu o vydědění. Jaké právní důsledky tato listina

způsobí? Prohlášení o vydědění je vtěleno do dědické smlouvy uzavřené s třetí osobou;

může zůstavitel toto vydědění jednostranně zrušit?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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